	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe energjia e ripërtëritshme

	Titulli i lëndës:
	Hidraulika e aplikuar

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	III (IX)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Drilon Meha 

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë studentet do të njoftohen me hidrostatiken e fluidit, principet e prurjes së fluidit, sjelljen e fluideve reale, prurjen në kanale dhe qarqe të mbyllura, prurjen në kanale të hapura, goditjen e presionit në tubacione, makinat hidrualike, sistemet e tubacioneve etj. Veqori të ndryshme që përshkruajnë ekuacionet e ruajtjes së masës, energjisë dhe momentit  në fluide të cilat aplikohen në aplikime të ndryshme inxhinierike do të analizohen. Për më shumë, karaktersitikat e fluideve reale dhe ideale do të analizohen duke përfshirë aspekte të prurjes laminare dhe turbulente, modeleve të ndryshme të turbulences, shtresat kufiatare, ndarja e prurjes, prurja në tubacione dhe rrjeta magjistrale, prurja në kanale të hapura etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve lidhur ne analizimin e rrjedhjës së fluideve në tubacione dhe kanale të rrjedhjes, modelet përkatëse dhe mënyrat e hulumtimit të tyre

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas kompletimit të sukseshëm të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje të 
· Përshkruajnë parametrat që lidhen me forcat të cilat veprojnë në fluid
· Anlizojnë modelet përkatëse që lidhen me prurjen laminare dhe turbulente në tubacione dhe kanale 
· Disikutojnë ndikimin e modeleve të ndryshme në përshkrimin e prurjes turbulente
· [bookmark: _GoBack]Anlizojnë dhe bëjnë kalkulimet e goditjes hidraulike në tubacione dhe mënyrat e eliminimit të saj
· Analizojnë projektimin e sistemeve hidrualike dhe procesin e pompimit në tubacione etj


	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	
	15
	30

	Punë praktike 
	3
	
	1
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	
	8
	8

	Ushtrime  në teren
	-
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	8
	
	24

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	3
	11
	
	33

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	4
	
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	0
	
	0
	0

	Total
	
	
	
	152

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokvium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike 
	Pjesa praktike 

	
	40%
	60%

	Literatura bazë:
	[1] D. Meha: Hidraulika e aplikuar, Ligjëratat e autorizuar, Prishtinë, 2022.
[2] I. Reçi: Hidraulika e përgjithshme, Tiranë 1996.
[3] Pandi Stratobërdha: Hidraulika e zbatuar, Tiranë, 2001.

	Literatura shtesë:  
	[1] Sylejman Xhelepi: Mekanika e lëngjeve II, Tiranë 1988.
[2] Antonaq Londo, Robert Plumbi: Mekanika e fluideve, Tiranë, 2006.
[3] F. Krasniqi, J. Bunjaku, Xh. Fejzullahu, I. Malsiu: Përmbledhje detyrash të mekanikës së  fluideve, Prishtine, 2006.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i Syllabusit për lëndën: Hidraulika e aplikuar. Hyrje dhe njoftim i përgjithshëm i studentëve për lëndën përkatëse.

	Java e dytë:
	Statika e fluideve, instrumentet matëse, forca e veprimit në sipërfaqe 

	Java e tretë:
	Notimi i trupave 

	Java e katërt:
	Ekuacionet e ruajtjës së masës, energjisë dhe momentit në fluide

	Java e pestë:
	Prurja në kanale përshkrimi matematikor i tyre 

	Java e gjashtë:
	Prurja laminare dhe turbulente, modelet e turbulencës në fluide     

	Java e shtatë:
	Vlerësimi i parë intermediar (Një orë).
Ora e dytë: Shtresa kufitare dhe ndarja e prurjes

	Java e tetë:
	Prurja në tubacione dhe kanale të mbyllura 

	Java e nëntë:
	Prurja pjesore dhe e tërësishme në tubacione

	Java e dhjetë:
	Prurja në kanale të hapura

	Java e njëmbëdhjetë:
	Ekuacioni i Chezy-it dhe Maningut dhe Froudit për kanalet e hapura

	Java e dymbëdhjetë:  
	Presioni i valës së rritur në tubacione

	Java e trembëdhjetë:    
	Goditja hidrualike dhe implikimet e mbylljes së shpejtë 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vlerësimi i dytë intermediar.
Ora e dytë: Analiza  hidrualike e sistemeve të tubacioneve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi dhe diskutimi lidhur me rezultatet e arritura të mësimit gjatë semestrit dhe përgatitja për provimin final.

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve:

	
Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi përfundimtar i studentëve: 
a. Deri në 10 pikë nëpërmjet aktiviteteve si seminare, projekte, vijueshmëri dhe intereaktivitet.
b. Deri në 20 pikë në kollokviumin e parë (pjesa teorike).
c. Deri në 20 pikë në kollokviumin e dytë (pjesa teorike).
d. Deri në 50 pikë në provimin final (me shkrim).
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga çdonjëri prej aktiviteteve nën b-c-d.
e. Për studentët të cilët nuk i kanë fituar së paku 50 % të pikëve në çdonjërin prej aktiviteteve nën b. dhe c. organizohet provimi final për pjesën praktike dhe teorike ku vlerësimi do të jetë deri në 80 pikë.
 Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga aktivitet nën e.

	
	deri 49 pikë
prej 50 deri 60 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 91 deri 100 pikë
	5 (pesë) (F)
6 (gjashtë) (E)
7 (shtatë) (D)
8 (tetë) (C)
9 nëntë (B)
10 (dhjetë) (A)

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes:
	· Studenti/ja duhet të jenë i/e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe të jetë aktiv/e gjatë kursit mësimor. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. 
· Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
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